российская федерация
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Полесский муниципальный округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Q&. 2025 года № &£
г. Полесск

Об организации отдыха детей в каникулярное время
в муниципальном образовании «Полесский муниципальный округ» в

2025 году

Во исполнение постановления Правительства Калининградской области
от 27.05.2025 №199-п «О внесении изменений в постановление Правительства
Калининградской области от 02.03.2020 года №103 «Об определении порядка
обеспечения питанием и страхования жизни и здоровья детей в возрасте от 6
до 18 лет в государственных (муниципальных) лагерях с дневным
пребывание», в соответствии с п. 13 ч.1 ст. 16 Федерального закона от
06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального образования «Полесский муниципальный округ»
администрация постановляет:

1. Организовать отдых детей в каникулярное время в МО
«Полесский муниципальный округ» в 2025 году.

2. Отделу финансов администрации (Т. В. Пасевич):
- предусмотреть бюджетные ассигнования согласно смете (приложение

1,2).
3. Определить отдел образования (С. Н. Белкина) ответственным за

организацию отдыха детей в каникулярное время в части:
- разработки сметы расходов областных и муниципальных средств, на

организацию пришкольных лагерей и лагерей труда и отдыха;
- предоставления в Министерство образования Калининградской

области отчета о целевом использовании финансовых средств в
установленном порядке;

- обеспечения работы пришкольных лагерей с дневным пребыванием
детей в течение 21 календарного дня и лагерей труда и отдыха детей в течении
14 календарных дней, в 2025 году согласно указанным срокам (приложение 3);

- обеспечения в первоочередном порядке отдыха детей в каникулярное
время, нуждающихся в особой защите государства (детей - сирот, детей
оставшихся без попечения родителей, детей - инвалидов, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в ОВД и ПДН, детей из
асоциальных семей и др.);

4. Руководителям образовательных учреждений:
- провести необходимые процедуры по заключению договоров на

организацию питания детей из расчета 268,54 рубля на человека в день;
- провести необходимые процедуры по страхованию детей в возрасте от

6 до 18 лет за счёт средств субсидии (субвенции) в размере 3,41 рубля на
человека в день, предоставленных из областного бюджета, согласно договору
страхования между организацией и страховой компанией на срок смены;

- организовать подвоз учащихся в пришкольные лагеря и лагеря труда и
отдыха, обеспечить предоставление транспорта для организации
экскурсионных выездов в пределах Калининградской области.

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Полесская ЦРБ» (И.В.
Банников):

- организовать медицинский надзор за летней кампанией в учреждениях
образования Полесского округа по вопросам здоровья детей и подростков,
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в этих
учреждениях;

- обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских
осмотров сотрудников детских пришкольных лагерей и лагерей труда и
отдыха.

6. МБУ «Ремстрой Контроль»:
- организовать подвоз учащихся в пришкольные лагеря и лагеря труда и

отдыха;
- обеспечить предоставление транспорта для организации перевозки

организационных групп детей к месту проведения и обратно экскурсионных
мероприятий в пределах Калининградской области.

7. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав (Д. Ю. Соловьёв) взять под особый
контроль занятость в летний период несовершеннолетних, состоящих на учете
в КДН и ЗП.

8. Признать утратившим силу постановление администрации МО
«Полесский муниципальный округ» №651 от 24.04.2025 года «Об организации
отдыха детей в каникулярное время в муниципальном образовании
«Полесский муниципальный округ» в 2025 году»

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации О. В. Вегнер.

10. Постановление вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Врио главы администрации К.И. Перов

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Полесский муниципальный округ»

от 2025 г. № ££<

Смета
распределения денежных средств

на организацию отдыха детей в муниципальном образовании «Полесский муниципальный округ» из средств,
областного и муниципального бюджетов в каникулярное время.

Основание: Постановление Правительства Калининградской области от 27.05.2025 года №199-п «О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области от 02.03.2020 года №103 «Об определении порядка обеспечения
питанием и страхования жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в государственных (муниципальных) лагерях с
дневным пребыванием»

Областной бюджет Местный бюджет
_____ _____________________________ ВСЕГО; 4 269 108,0 ________________

Наименование летнего
лагеря питание страхование ЭКОНОМИЯ

средств
оснащение

пришкольных лагерей

Пришкольный лагерь

питание (253,54 руб. в
день на 1 чел., смена 21

день)

страхование (3,41 руб. в день
на 1 чел., смена 21 день)

60 267 620 700,0
4 046 498,40 54 423,60

Лагеря труда и
отдыха

питание (239 руб. в день
на 1 чел., смена 14 дней)

страхование (3,41 руб. в день
на 1 чел., смена 14 дней)

106 486,80 1 432,20

ВСЕГО пришкольные лагеря и лагеря труда и отдыха:
ИТОГО: | 4 152 985,20 55 855,80 620 700,0

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования
«Полесский муниципальный округ»
от Об 2025 г. №

Смета распределения денежных средств по образовательным учреждениям

ПРИШКОЛЬНЫЕ ЛАГЕРЯ

Образовательное учреждение
питание (253,54 руб. в
день на 1 чел., смена

21 день)

Страхование
(3,41 руб. в день на

1 чел., смена 21
день)

ВСЕГО из средств
областного
бюджета

Охват за счёт
бюджетных

средств (человек)
Местный
бюджет

МАОУ «Полесская СОШ» 1 687 815,78 22 700,37 1 710 516,15 317 169 855,0
МБОУ «Залесовская СОШ» 495 163,62 6 659,73 501 823,35 93 139 295,0
МБОУ «Саранская ООШ» 585 677,40 7 877,10 593 554,50 110 124 650,0

МБОУ «Сосновская ООШ» 372 703,80 5 012,70 377 716,50 70 47 050,0
МАОУ «Славянская ООШ» 479 190,60 6 444,90 485 635,50 90 53 350,0
МБО ДО «ДДТ г. Полесска» 159 730,20 2 148,30 161 878,50 30 29 450,0

МБО ДО «ДЮСШ г. Полесска» 159 730,20 2 148,30 161 878,50 30 29 450,0
МБУ ДО «Полесская ДМШ» 106 486,80 1 432,20 107 919,00 20 21 300,0

ИТОГО: 4 046 498,40 54 423,60 4 100 922,0 760 614 400,0

ЛАГЕРЯ ТРУДА И ОТДЫХА

Образовательное учреждение
питание (253,54 руб. в
день на 1 чел., смена

14 дней)

Страхование
(3,41 руб. в день на

1 чел., смена 14
дней)

ВСЕГО из средств
областного
бюджета

Охват за счёт
бюджетных

средств (человек)
Местный
бюджет

МАОУ «Полесская СОШ» 35 495,60 477,40 35 973,00 10 2 100,0
МБОУ «Залесовская СОШ» 70 991,20 954,8 71 946,00 20 4 200,0

ИТОГО: 106 486,80 1 432,20 107 919,00 30 6 300,0

Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального образования
«Полесский муниципальный округ»

от № QL 2025 г. №

Информация о сроках открытия лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха в каникулярное время в 2025
году в муниципальном образовании «Полесский муниципальный округ»

ПРИШКОЛЬНЫЕ ЛАГЕРЯ

№

Перечень лагерей
с дневным

пребыванием
детей

фактический адрес осуществления
деятельности

Количество
детей,

планируемых
к отдыху

Планируемые сроки открытия детских пришкольных
_________________ _____ лагерей

1 смена (дата
начала и

окончания),
планируемое

количество детей

2 смена
(дата начала и
окончания),

планируемое
количество детей

3 смена
(дата начала и
окончания),

планируемое
количество
_____ детей_____

1.
МАОУ
«Полесская
СОШ»

Калининградская область,
Полесский район, г. Полесск, ул.
Шевчука, 10

317
02.06.2025-
22.06.2025 - -

2.
МАОУ
«Славянская
ООШ»

Калининградская область,
Полесский район, п. Славянское, ул.
Калининградская, 11

90
02.06.2025-
22.06.2025 - -

3.
МБОУ
«Сосновская
ООШ»

Калининградская область,
Полесский район, посёлок
Сосновка, ул. Центральная, 14

70
02.06.2025-
22.06.2025 - -

4.
МБОУ
«Залесовская
СОШ»

Калининградская область,
Полесский район, посёлок Залесье,
улица Болыпаковская, дом 18

93
02.06.2025-
22.06.2025 - -

5. МБОУ «Саранская
ООШ»

Калининградская область,
Полесский район, посёлок
Саранское, ул. Школьная, 11

110
02.06.2025-
22.06.2025 - -

6. МБО ДО «ДЮСШ
г. Полесска»

Калининградская область,
Полесский район, г. Полесск,
ул. Калининградская 38

30
02.06.2025-
22.06.2025 - -

7. МБО ДО «ДДТ г.
Полесска»

Калининградская область,
Полесский район, г. Полесск, ул.
Шевчука, 10

30
02.06.2025-
22.06.2025 - -

8.

МБУДО
«Полесская
детская
музыкальная
школа»

Калининградская область,
Полесский район, г. Полесск, ул.
Театральная 22

20

02.06.2025-
22.06.2025

- -

МО «Полесский муниципальный округ» 760 8 учреждений - -

ЛАГЕРЯ ТРУДА И ОТДЫХА

№

Перечень лагерей
с дневным
пребыванием
детей

фактический адрес
осуществления деятельности

Количество
детей,
планируемых к
отдыху

Планируемые сроки открытия детских пришкольных
лагерей_____________________

1 смена (дата
начала и
окончания),
планируемое
количество детей

2 смена
(дата начала и
окончания),
планируемое
количество детей

3 смена
(дата начала и
окончания),
планируемое
количество
детей

9
МАОУ
«Полесская
СОШ»

Калининградская область,
Полесский район, г. Полесск, ул.
Шевчука, 10

10
02.06.2025-
15.06.2025 - -

10
МБОУ
«Залесовская
СОШ»

Калининградская область,
Полесский район, посёлок
Залесье, улица Болыпаковская,
дом 18

20
02.06.2025-
15.06.2025 - -

МО «Полесский муниципальный округ» 30 2 учреждения - -